
 COMUNE DI PALMARIGGI 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Numero 13 Del Registro             Seduta del 13.02.2020 

 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE  SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2020/2022 E 

DELL'ELENCO  ANNUALE  2020 - D.LGS. 18/04/2016 N. 50 E D.M. DEL  MINISTERO  

DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI 16 GENNAIO 2018 N. 14.         
 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 

Regolarità Tecnica 

 

 

Regolarità Contabile 

 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

13.02.2020 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

13.02.2020 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to ARCH. GIUSEPPE RUSSO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

F.to MAURIZIO BELLO 

 

L’anno duemilaventi addì tredici del mese di febbraio alle ore 19.20 nella sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 

 
 

Franco ZEZZA P 

Sonia MIGGIANO P 

Gerardo PELLEGRINO P 

    

    

  

  

            

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Serena GUBELLO  

 

Assume la presidenza il Sig. Franco ZEZZA, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



Delibera di G.C. n. 13 del 13.02.2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 

18/08/2000 nr. 267, hanno espresso:  

 Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere favorevole;  

 Il Responsabile del servizio economico finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 

parere favorevole; 

 

VISTO l'articolo 21, comma 1, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, nel quale si dispone che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli Enti 

locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

 

VISTO l'articolo 21, comma 8, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il quale dispone che: 

“Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 

affidamento”. 

VISTO che in data 09.03.2018, giusta G.U.R.I. serie generale n. 57, è stato pubblicato il suddetto 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, del 16.01.2018 n. 14, previsto dall'art. 21, 

comma 8, del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 9 marzo 2018, recante “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, ... omissis...”, con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

 

DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all'adozione dello 

schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2020/2022 e dell'elenco 

annuale dei lavori di competenza 2020 di questo ente; 

 

DATO ATTO che è stato pertanto predisposto dal Responsabile del Settore LLPP, sentita l’A.C., lo 



schema di programma oggetto del presente atto deliberativo, allegato in quanto parte integrante e 

sostanziale, identificando e quantificando il quadro dei bisogni e delle relative esigenze, ossia: 

 individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento e l'ordine delle priorità atte a 

migliorare il livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture tecnologiche, 

ambientali e patrimoniali; 

 incrementare e migliorare la qualità della vita oltre a garantire livelli di efficienza e di 

efficacia ed economicità negli interventi programmati in risposta alle necessità ed alle 

esigenze del cittadino, in termini di funzionalità e sicurezza; 

 

CHE gli interventi previsti nella suddetta programmazione sono scaturiti anche da un’analisi 

relativa alle carenze infrastrutturali del territorio, rapportata alle capacità economiche della Pubblica 

Amministrazione, non escludendo la possibilità di finanziamenti in conto capitale a cui la stessa può 

accedere attraverso i diversi strumenti di programmazione economica (POR Regione Puglia, PON, 

PSR, ecc….), nonché dalle manifestate esigenze dell’A.C. in sede di programmazione; 

RITENUTO di approvare il nuovo schema di programma delle opere pubbliche e delle 

progettazioni per il triennio 2020-2022 e l’elenco annuale per l’anno 2020; 

DATO ATTO che gli interventi nel settore dei lavori e opere pubbliche, di importo inferiore a €. 

100.000,00, saranno previsti nel bilancio annuale e pluriennale; 

CONSIDERATO che al momento non si prevedono acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 euro; 

DATO ATTO che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall'articolo 49 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, aggiornato al D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1) DI ADOTTARE il Programma Triennale delle OO.PP. 2020 - 2022 e l’allegato elenco 

annuale 2020, nonché il Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi come 

redatti dal Responsabile del Settore LLPP secondo le indicazioni dell’A.C. e nel rispetto di 

quanto previsto dalla vigente normativa (D.M. 14/2018 e art. 21 comma 8 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.) ed allegati alla presente in quanto parte integrante e sostanziale; 

 

2) CHE il Programma Triennale delle OO.PP. 2020 - 2022 e l’allegato elenco annuale 2020, 

nonché il Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi saranno depositati e 

pubblicati all’Albo Pretorio Comunale fino all’approvazione dello stesso da parte del 

Consiglio Comunale e per almeno 60 gg; 

 

 

3) DI DARE ATTO che al momento non si prevedono acquisti di beni e di servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro 

 

4) DI INDIVIDUARE quale soggetto referente comunale a cui è affidata la predisposizione 



del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e il relativo elenco annuale, ai sensi dell’art. 

3, comma 14, del suddetto D.M. 16 gennaio 2018, l’arch. Giuseppe Russo, Responsabile 

del Settore Tecnico di questo Comune; 

 

5) DI STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano Triennale 

siano inviate al suddetto Referente, nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente in 

materia; 

 

6) DI DARE ATTO che, come stabilito dall’art. 26 – comma 4 – della L.R. n. 13 

dell’11.5.2001, qualora soggetti promotori, ai sensi dell’art. 183 e seguenti del D.Lgs. n. 

50/2016, presentino al Comune delle proposte relative alla realizzazione di opere pubbliche 

o di pubblica utilità non previste nel programma triennale, l’Amministrazione potrà 

inserirle nello stesso, successivamente ad un'analisi relativa alla fattibilità tecnico-

finanziaria, nonché sull'utilità pubblica che deriverebbe dalla loro realizzazione; 

 

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs.18.8.2000 n.267. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               Delibera di G.C. n. 13 del 13.02.2020  

 

Del che si è redatto il presente verbale: 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Franco ZEZZA             F.to Dott.ssa Serena GUBELLO 

 

 

 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune il 25.02.2020 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 

 

Palmariggi,25.02.2020                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                         F.to Dott.ssa Serena GUBELLO 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 25.02.2020        

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  
 

  Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 25.02.2020 al 

11.03.2020 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 

 

 E’ stata trasmessa in data 25.02.2020, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125, del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 

 

 E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. ______ del ___________ ai sensi dell’ art 135 comma 2 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13.02.2020: 

 

x     Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art.134, comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 

 Per compiuta pubblicazione - Art. 134 - comma 3° del D.Lgs 267/00 

 

 

 

Palmariggi, 25.02.2020                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     ___________________________ 

 

 

 

 


